INDICAÇÃO N° 073/2022
Cópia Autêntica

Senhor Presidente,

Nobres Vereadores:

Indico  ao  senhor  Prefeito  Municipal,  que  juntamente  com  os

Departamentos de Educação, de Turismo e com o Fundo Social, estudem a possibilidade

de desenvolver cursos na nossa cidade, como por exemplo os de Gastronomia, Turismo

e Hotelaria.

JUSTIFICATIVA

Moramos num município com um potencial turístico gigante, e para que

possamos desenvolver e atender cada vez melhor os nossos visitantes, é de extrema

importância especializar aqueles que trabalham e terão a oportunidade de trabalhar no

setor de restaurantes, bares, hotéis, etc.

Isso  com  certeza,  atrairá  investidores  para  o  nosso  município,  pois

teremos uma mão de obra qualificada e seremos também referência na nossa região.

Oferecendo uma projeção ainda maior  para  o  potencial  gastronômico e  turístico  de

Caconde.

Assim teremos profissionais altamente qualificados para receber nossos

turistas. E atrairemos alunos da região também.

SALA DAS SESSÕES, em 22 de agosto de 2022
A) VEREADORA ISABELLA FLAMINIO DE PAIVA

V I S T O :
                   Richard Silva Ferfoglia Maguim
                                Presidente